Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Октябрьский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Д.В. Муравьева, 

при секретаре Сверликовой М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Баркун А.С., ФИО1,

защитника - адвоката 

<

данные изъяты> ФИО2, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ьевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на основании п. «в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ путем присоединения неотбытого наказания по приговору 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты>. Постановлением 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 

<

данные изъяты> заменена на тот же срок 

<

данные изъяты>. Постановлением 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 

<

данные изъяты>;

обвиняемой (с учетом измененного государственным обвинителем обвинения) в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, имея учетные записи 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, бесконтактным способом, путем организации 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Неустановленные лица под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в интересах всех участников группы, в том числе ФИО3 осуществляли хранение и сбыт наркотических средств; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО3, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определяли метод сбыта бесконтактным способом, посредством 

<

данные изъяты>; организовывали, путем продажи розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами; осуществляли распределение денежных средств, полученных преступным путем; определяли размер денежного вознаграждения каждого из участников преступной группы; соблюдали меры конспирации преступной деятельности.

В свою очередь, ФИО3, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, получала от неустановленных лиц под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, указания, связанные с незаконными приобретением, расфасовкой, хранением в целях сбыта и сбытом наркотических средств; осуществляла непосредственные приобретение, расфасовку, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем организации 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, в которые помещала наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> неопределённому кругу лиц; осуществляла фотофиксацию мест организованных 

<

данные изъяты> с последующей отправкой фотографических снимков неустановленным лицам, в том числе в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>; получала вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; соблюдала меры конспирации преступной деятельности; поддерживала связь с неустановленными лицами под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору и действуя в интересах всех участников преступной группы, в том числе ФИО3, неустановленные лица под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, о чем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в том числе с использованием программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> уведомили ФИО3 о месте нахождении 

<

данные изъяты> для извлечения указанного наркотического средства из тайника для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО3, следуя указаниям неустановленных лиц под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в неустановленное место, где незаконно приобрела, путем изъятия из 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которое стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала и упаковала: в не менее чем в 

<

данные изъяты> свертков, каждый из которых состоит из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клиевому слою которого прикреплен предмет цилиндрической формы из металла серебристого цвета, обладающий магнитными свойствами; внутри каждого свертка находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий внутри вещество коричневого цвета в виде комка неопределенной формы, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которые, действуя в интересах всех участников группы, продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вплоть до момента ее задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО3 была задержана сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> на цокольном этаже 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято:

- 

<

данные изъяты> свертков, каждый из которых состоит из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клиевому слою которого прикреплен предмет цилиндрической формы из металла серебристого цвета, обладающий магнитными свойствами. Внутри каждого свертка находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий внутри вещество коричневого цвета в виде комка неопределенной формы, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> которые ФИО3, действуя в интересах всех участников преступной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3, неустановленные лица под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет его масса свыше 

<

данные изъяты>, крупным размером масса свыше 

<

данные изъяты>

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО3 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, нарушили ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

2. ФИО3 совершила незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> на цокольном этаже 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> сверток, состоящий из двух фрагментов клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою одного из которых приклеен предмет цилиндрической формы из металла серебристого цвета, обладающий магнитными свойствами; внутри данного свертка находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий внутри кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> которое ФИО3 незаконно хранила без цели сбыта, для личного потребления вплоть до ее задержания – до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства метадон(фенадон, долофин) составляет его масса свыше 

<

данные изъяты>

Совершив незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, ФИО3 нарушила ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

3. ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, имея учетные записи 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, бесконтактным способом, путем организации 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Неустановленные лица под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в интересах всех участников группы, в том числе ФИО3 осуществляли хранение и сбыт наркотических средств; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО3, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определяли метод сбыта бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>; организовывали, путем продажи розничный сбыт, имеющихся у группы наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами; осуществляли распределение денежных средств, полученных преступным путем; определяли размер денежного вознаграждения каждого из участников преступной группы; соблюдали меры конспирации преступной деятельности.

В свою очередь, ФИО3, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, получала от неустановленных лиц под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, указания связанные с незаконными приобретением, расфасовкой, хранением в целях сбыта и сбытом наркотических средств; осуществляла непосредственные приобретение, расфасовку, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем организации 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, в которые помещала наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> неопределённому кругу лиц; осуществляла фотофиксацию мест организованных 

<

данные изъяты> с последующей отправкой фотографических снимков неустановленным лицам, в том числе в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>; получала вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; соблюдала меры конспирации преступной деятельности; поддерживала связь с неустановленными лицами под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору и действуя в интересах всех участников преступной группы, в том числе ФИО3, неустановленные лица под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта организовали тайник с 

<

данные изъяты> из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою которой прикреплен металлический предмет серебристого цвета цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится спрессованное вещество 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ уведомили ФИО3 о месте нахождения 

<

данные изъяты> с указанием извлечения наркотического средства из тайника для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО3, следуя указаниям неустановленных лиц под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, незаконно приобрела, путем изъятия из тайника 

<

данные изъяты> из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою которой прикреплен металлический предмет серебристого цвета цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится спрессованное вещество 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> которое, действуя в интересах всех участников группы, стала незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в оборудованном 

<

данные изъяты> на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном у подъезда № 

<

адрес>, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ

Так, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников группы, согласно указаниям, полученным от неустановленных лиц под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, к подъезду № 

<

адрес>, где выбрала место для оборудования 

<

данные изъяты>, и под металлическим угловым профилем бетонной ступни подъезда № оборудовала 

<

данные изъяты> куда поместила 

<

данные изъяты> из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою которой прикреплен металлический предмет серебристого цвета цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится спрессованное вещество 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> а затем произвела фотофиксацию указанного участка местности посредством принадлежащего ей мобильного телефона 

<

данные изъяты>, с намерением последующей отправки фотографического снимка в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> неустановленному лицу под учетной записью 

<

данные изъяты> и иным неустановленным участникам группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Указанное наркотическое средство ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, продолжила незаконно хранить в оборудованном тайнике в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия у подъезда № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном у подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою которой прикреплен металлический предмет серебристого цвета цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится спрессованное вещество 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г. Таким образом, ФИО3 и неустановленные лица под учетной записью 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, и иные неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет свыше 

<

данные изъяты>

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, нарушили ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлений (с учетом изменения государственным обвинителем обвинения) признала, полагая о необходимости квалификации ее действий по преступлениям № и 3 в качестве единого преступления, воспользовалась положениями ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные на стадии следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №2, согласно которым она проживает вместе с 

<

данные изъяты>. Наркотические средства употребляет давно, а именно 

<

данные изъяты>. В конце января 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> ей поступило предложение поработать закладчиком наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотиков от контакта 

<

данные изъяты> на что она согласилась, так как ей нужны были деньги. Оператора данного магазина записала в телефоне в контактах как 

<

данные изъяты> Целью ее работы было обмануть работодателя и часть наркотика забирать себе. Она должна была ехать по адресу, по координатам, которые ей скидывали на телефон в фотографиях, далее фасовать поднятый клад на более мелкие партии и организовывать 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – по 

<

данные изъяты> за закладку. Далее в чате 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты> ей прислали скриншоты с правилами работы по организации закладок с наркотиками, как одеваться (не приметно), соблюдать конспирацию, какие необходимые для работы приложения нужно установить на мобильный телефон, а именно приложение 

<

данные изъяты> которая позволяет при фотографировании устанавливать в автоматическом режиме географические координаты и адрес. В начале 

<

данные изъяты> ей прислали фотографию с местом и координатами, где она должна была забрать партию наркотического средства, она поехала по координатам в район 

<

адрес>, где у 

<

данные изъяты> подняла сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> (не знала, что он не расфасован), данный сверток дома она взвесила, отчиталась об этом куратору, затем расфасовала на более мелкие партии по 

<

данные изъяты>, упаковала каждый в пакет зип-лок, обмотала изолентой и прикрепила магнит (приобрела данные предметы в магазине). После этого в районах 

<

адрес> она раскладывала тайники-закладки с наркотическими средствами в количестве около 

<

данные изъяты>, фотографировала участки местности на свой мобильный телефон и оправляла куратору в чате 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты> Перед днем задержания получила сообщение от куратора об очередной расфасовке и распространении наркотического средства, она расфасовала у себя дома с целью последующего сбыта 

<

данные изъяты> от поднятого мастер-клада, взяла свертки с собой. ДД.ММ.ГГГГ ей в первой половине дня позвонил ее знакомый Свидетель №2 и попросил заказать для него наркотическое средство 

<

данные изъяты>, перевел ей деньги около 

<

данные изъяты>. Она заказала 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты>» для себя и для Свидетель №2, перевела деньги, после чего сообщила Свидетель №2 о встрече у 

<

данные изъяты>», откуда они доехали и направились в сторону 

<

данные изъяты>, шли по географическим координатам, которые были указаны на фотографиях. Поскольку вес наркотического средства был одинаковый, то было все равно, с какого адреса, чью закладку забирать. Сначала Свидетель №2 забрал 

<

данные изъяты>, который был прикреплен к металлическому забору, после этого, они направились к другому участку местности, где она взяла сверток, прикреплённый к металлической двери гаража, положила его в металлическую коробку с другими наркотиками. Оба поднятых свертка были упакованы в изоленту черного цвета. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> они хотели употребить. Далее они направились в сторону дороги на остановку и были задержаны сотрудниками полиции, которые при понятых провели ее личный досмотр, у нее были обнаружены 

<

данные изъяты> в изоленте черного цвета, мобильный телефон, к которому она предоставила доступ. Полагает, что Свидетель №2 перед задержанием скинул наркотическое средство или проглотил. Весы и упаковочный материал она выкинула, поскольку не хотела больше заниматься распространением наркотиков. Денежные средства за организацию тайников ей должны были перечислить на ее банковскую карту 

<

данные изъяты> она получила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> от Свидетель №2, иных денежных средств за незаконный сбыт наркотиков она не получала. 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в изоленте черного цвета, предоставленные куратором, хранила при себе с целью сбыта, наркотические средства в металлическом контейнере хранила для личного употребления. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> приобрела для личного потребления не позднее 

<

данные изъяты>, таблетки 

<

данные изъяты> нужны были ей для того, чтобы снять «ломку». Также она организовала тайник-закладку ДД.ММ.ГГГГ у 

<

данные изъяты> 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> от партии, предоставленной ей куратором 

<

данные изъяты> Сбытом наркотических средств занималась она одна, Свидетель №2 не участвовал. При Свидетель №2 она не распространяла наркотики, не организовала 

<

данные изъяты> с наркотиками и ему не рассказывала, что она занимается незаконным сбытом наркотиков 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра памяти телефона 

<

данные изъяты> с участием ФИО3 обнаружена переписка в мессенджере 

<

данные изъяты> в чате с 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты>, в котором содержится переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ про поднятие клада ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>, куратор дает указание расфасовать клад 

<

данные изъяты> а также про приобретение весов и более точное взвешивание, дает задание на следующий день разложить 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ - куратор выдает подсудимой сведения о новом кладе, но она его не находит, дает ей указание разложить 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присылает отчет о проделанной работе – фотографии (содержимое не загружается), получает задание на следующий день сделать еще 

<

данные изъяты>, на что подсудимая отвечает, что сделает ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> – праздник); ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присылает фотографии, отчитываясь о сделанной работе. ДД.ММ.ГГГГ куратор дает подсудимой указание делать 

<

данные изъяты> Участвующая ФИО3 пояснила, что в данном чате вела переписку о сбыте наркотиков. В чате 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты>» содержится переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями, в переписке имеются обозначения 

<

данные изъяты> имеются фотографии (содержимое не загружается). Участвующая ФИО3 пояснила, что в данном чате она покупала наркотическое средство только для личного потребления 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указала у подъезда № 

<

адрес> на металлический угловой профиль, расположенный с левой стороны бетонного порога перед входом в подъезд, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, и пояснила, что в 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организовала под указанным металлическим угловым профилем 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство ей было предоставлено куратором в чате 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты> Также, ФИО3 указала на металлический забор, расположенный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ сначала с данного участка местности, Свидетель №2 забрал сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который она ему заказала для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ через чат 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты> вместе с наркотическим средством, которое заказала для себя. Затем ФИО3 указала на металлическую дверь гаража, расположенного у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ с данного участка местности она после Свидетель №2 забрала сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> который заказала для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ через 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты>, данный сверток с наркотическим средством у нее был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания ФИО3 подтвердила, указала, что 

<

данные изъяты> намеревалась сбыть, остальной изъятый у нее 

<

данные изъяты>, как и 

<

данные изъяты>, находящиеся в металлической коробке, - предназначались для ее личного употребления, коробку она брала с собой для возможности употребления в любое время, кроме того, не оставляла дома, чтобы не нашел 

<

данные изъяты>. Весь 

<

данные изъяты> был из одного поднятого и расфасованного ею клада. Соответственно, признает по инкриминируемому преступлению № – незаконное хранение 

<

данные изъяты>, умысла на их сбыт у нее не было. По преступлению № по организации 

<

данные изъяты> у подъезда – вину в незаконном сбыте признает полностью. При получении клада у 

<

данные изъяты> они не обсуждали заранее вид наркотика, узнавала его по факту поднятия клада. Также ДД.ММ.ГГГГ она заказала на одном сайте 

<

данные изъяты> Свидетель №2, далее они искали закладки по карте в ее телефоне: сначала поднял 

<

данные изъяты> Свидетель №2 – куда ее убрал – не видела, затем подняла она, убрала ее в коробку, они прошли от точки поднятия 

<

данные изъяты> до места их задержания около 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра давления на нее никто не оказывал. 

<

данные изъяты>

По делу исследованы доказательства:

допрошены свидетели:

- Свидетель №4- 

<

данные изъяты>, пояснил, что в 

<

данные изъяты> стала поступать оперативная информация о том, что курьеры-закладчики, работающие на интернет-магазин, сбывают наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В связи с чем по согласованию с руководством ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> свидетелем совместно с зам начальника отдела Свидетель №3 было организовано 

<

данные изъяты> на указанных улицах. Примерно в 

<

данные изъяты> под наблюдение были взяты мужчина и женщина, которые вели себя настороженно, оглядывались по сторонам, смотрели в телефоны, в связи с чем было принято решение об их задержании. Ими оказались Свидетель №2, ФИО3, у которых впоследствии в присутствии 

<

данные изъяты> соответствующего пола были проведены личные досмотры. У Свидетель №2 изъят телефон, в котором обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а также фотографии участков местности. Личный досмотр подсудимой проводила сотрудник полиции Свидетель №8 в присутствии 

<

данные изъяты> женского пола, у ФИО3 был изъят наркотик 

<

данные изъяты>, телефон, в котором обнаружена переписка и фотографии участков местности с координатами. Подсудимая вела себя адекватно, спокойно, жалоб не предъявляла, давления на нее не оказывалось. Также по поручению следователя по фотографиям в телефоне подсудимой оперуполномоченными Свидетель №5 и Свидетель №6 были осмотрены участки местности, был обнаружен сверток;

- Свидетель №8 – 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ее вызвали сотрудники полиции Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №6, которыми были приглашены понятые женского пола для проведения личного досмотра задержанной подсудимой, та ничего не поясняла, находилась в адекватном состоянии, осознавала происходящее. Перед проведением личного досмотра свидетель разъяснила права и обязанности понятым, после чего провела личный досмотр, в ходе которого у подсудимой было обнаружено и изъято в сумке: 

<

данные изъяты> Все изъятое было упаковано, составлен протокол личного досмотра, прочитан свидетелем вслух, замечаний к протоколу не имелось. Какого-либо давления, физического или психологического воздействия на подсудимую не оказывалось.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в части существенных противоречий оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные на стадии следствия, согласно которым у ФИО3 было изъято: 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель Свидетель №8 подтвердила, объяснив противоречия давностью событий;

- Свидетель №12 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она по предложению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра подсудимой. Личный досмотр проводила сотрудник полиции женщина, которая разъяснила свидетелю и второй понятой - девушке их процессуальные права, а также права задержанной, после чего у последней было изъято около 

<

данные изъяты> в черной изоленте, в жестяной банке: таблетки и 

<

данные изъяты>, также телефон, в содержимом которого была обнаружена переписка, связанная с наркотическими средствами, координаты. Изъятое было упаковано, опечатано, по результатам личного досмотра был составлен протокол, который прочитан понятыми, его содержание подтверждено поставленными ими подписями, замечаний у участников к протоколу не имелось. На задержанную какого-либо давления не оказывалось, принуждения не применялось, она адекватно реагировала на происходящее, жалоб не предъявляла. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в части существенных противоречий оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные ею на стадии следствия, согласно которым в ходе досмотра у задержанной в сумке обнаружена металлическая банка, в которой находилось несколько 

<

данные изъяты> а также пакет типа зип-лок с веществом внутри, в левом кармане куртки -

<

данные изъяты>, оклеенных темной лентой с веществом внутри, в кармане куртки – 

<

данные изъяты> в упаковке, телефон 

<

данные изъяты>», который был осмотрен с разрешения задержанной и указания ею графического пароля к нему, в содержимом обнаружена переписка с фотографиями участков местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель Свидетель №12 подтвердила, объяснив противоречия давностью событий, также подтвердила подписание ею предоставленного на обозрение протокола личного досмотра подсудимой 

<

данные изъяты>

- К.А.С. – участвовал в качестве 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> вместе со вторым понятым, однако, место, обстоятельства следственного действия не помнит.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля К.А.С., данные на стадии следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого вместе со вторым понятым при проведении осмотра места происшествия. Проследовав на служебном автомобиле, они приехали к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудник полиции разъяснил им процессуальные права и обязанности, приступили к осмотру, у подъезда указанного дома под бетонными ступенями был обнаружен 

<

данные изъяты> на магните с веществом внутри, изъятое было упаковано, затем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым понятые ознакомились, поставили в нем свои подписи, замечаний не имелось. Также был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого ничего обнаружено не было 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель подтвердил, объяснив противоречия давностью событий. Достоверность предоставленного на обозрение содержание протокола осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> подтвердил;

- оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, данные на стадии следствия:

- Свидетель №3 – 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, пояснившего о поступлении в указанный орган ДД.ММ.ГГГГ оперативной информации о том, что «курьеры-фасовщики», работающие на интернет-магазин на платформе 

<

данные изъяты>, организуют тайники-закладки с наркотическом средством 

<

данные изъяты> в районе улиц 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с целью документирования противоправной деятельности было организовано проведение 

<

данные изъяты> в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> по адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> были задержаны ФИО3, Свидетель №2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 обнаружены и изъяты вещества, которые согласно справке об исследовании являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>

- Свидетель №5 – 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен руководством 

<

данные изъяты> 

<

адрес> для оказания практической помощи сотрудникам Свидетель №4 и Свидетель №3, которыми у 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и Свидетель №2, после чего, свидетель совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8 прибыли на место задержания. Личный досмотр ФИО3 проводился Свидетель №8 с участием двух понятых - женщин. Далее, им по поручению следователя 

<

данные изъяты> 

<

адрес> были осмотрены участки местности по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО3 В ходе осмотра на участке местности у подъезда № 

<

адрес> с участием понятых, которым были разъяснены права и обязанности, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой темного цвета. Протокол осмотра места происшествия был им оформлен. Понятые ознакомились с протоколом лично и расписались. Затем свидетелем по поручению следователя 

<

данные изъяты> 

<

адрес> был проведен обыск по месту проживания задержанной, в ходе которого никаких запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было 

<

данные изъяты>

- Свидетель №6 - 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, давшего в целом аналогичные показания вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №5 - в части досмотров задержанных ФИО3, Свидетель №2 

<

данные изъяты>

- Свидетель №7 - 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, давшего в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, дополнительно отметив, что в мобильном телефоне ФИО3 была обнаружена переписка о сбыте наркотических средств в мессенджере 

<

данные изъяты> с контактами «

<

данные изъяты> имелись фотографии участков местности с географическими координатами и адресами, в мобильном телефоне Свидетель №2 была обнаружена переписка с контактом 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> о заказе наркотического средства и переводе денег за наркотическое средство. В ходе проведенных оперативных мероприятий, было установлено, что оператором ФИО3 было неизвестное лицо под названием 

<

данные изъяты>, который в ее мобильном телефоне был записан 

<

данные изъяты> При проведении 

<

данные изъяты> при наборе ника 

<

данные изъяты> в поисковой строке мессенджера 

<

данные изъяты> открывается чат с неустановленным пользователем 

<

данные изъяты> который является неустановленным лицом, не относящимся к какому-либо интернет-магазину, и занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ. Кроме того, в ходе проведенных оперативных мероприятий, было установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ приобрела для личного употребления Свидетель №2 наркотическое средство 

<

данные изъяты> в чате 

<

данные изъяты>» мессенджера 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> при наборе ника 

<

данные изъяты> в поисковой строке мессенджера 

<

данные изъяты> открывается чат с неустановленным пользователем 

<

данные изъяты>, который является неустановленным лицом, не относящимся к какому-либо интернет-магазину, и занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ 

<

данные изъяты>

- Свидетель №9, Свидетель №10, пояснивших, что по предложению сотрудников полиции они ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного Свидетель №2 Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил понятым права и обязанности, а также задержанному. В ходе досмотра у Свидетель №2 в кармане одежды был обнаружен мобильный телефон, с его разрешения осмотрен с применением фотографирования, телефон был изъят и упакован, по результатам личного досмотра составлен соответствующий протокол, с которым понятые ознакомились, удостоверили своими подписями, замечаний не имелось 

<

данные изъяты>

- Свидетель №11 – второй понятой, участвовавшей при личном досмотре подсудимой, давшей в целом аналогичные показаниям вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №12 с учетом оглашенных показаний последней, данных на стадии следствия 

<

данные изъяты>

- Свидетель №1 - второго понятого, участвующего при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, давшего в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля К.А.С. с учетом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ последних 

<

данные изъяты>

- Свидетель №2 при допросах ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ показавшего, что он, зная о сбыте ФИО3 наркотических средств, которые приобретал у нее лично – 

<

данные изъяты>, переводя их ей на банковскую карту, она же приобретала наркотик на интернет-площадках. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз обратился к подсудимой с просьбой продать ему наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления, около 

<

данные изъяты> свидетель встретился с нею, перевел ей денежные средства 

<

данные изъяты> на банковскую карту 

<

данные изъяты> за помощь в приобретении наркотического средства. Подсудимая сообщила свидетелю о весе наркотика – 

<

данные изъяты> и что необходимо отыскать тайник-закладку, что они и сделали, проехав на 

<

адрес>, где в частном секторе на одной 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО3, смотря в телефон, забрала прикрепленный к забору дома сверток с наркотическим средством, который был предназначен для Свидетель №2, но она ему не отдала, несла сама. После чего они проследовали на остановку общественного транспорта и их задержали сотрудники полиции, изъяли у свидетеля в ходе личного досмотра телефон 

<

данные изъяты>», у ФИО3 изъяли наркотическое средство, предназначенное для употребления свидетелем. При помощи чата в его телефоне с ФИО3 

<

данные изъяты> он приобретал наркотические средства для личного потребления 

<

данные изъяты>

В ходе очной ставки с подсудимой свидетель Свидетель №2 к вышеизложенным показаниям добавил, что в ходе следования до места нахождения закладки ФИО3 сообщила ему, что также заказала и для себя наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Свертки забрала ФИО3: один был прикреплен к металлическому забору, второй был прикреплен к металлической двери гаража. Данные свертки, упакованные в изоленту черного цвета, она ему не отдавала, сказала, что в каждом свертке по 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты>

При допросе ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заказала наркотическое средство 

<

данные изъяты> для себя и для свидетеля, было 

<

данные изъяты> местности, которые находились рядом друг с другом на 

<

адрес>. Один сверток находился на участке местности, прикрепленный к металлическому забору, а второй сверток - на другом участке местности, прикрепленный к металлическим воротам, как и говорила ФИО3 при проведении очной ставки с участием свидетеля. Оба свертка с наркотическим средством забрала ФИО3 и свидетелю ни одного не передавала. О том, что ФИО3 в тот же день заказала наркотик еще и для своего личного потребления свидетель при допросах ранее этот момент опустил 

<

данные изъяты>

исследованы письменные, вещественные доказательства:

- рапорт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, примерно в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО3, в ходе проведения личного досмотра которой согласно справке об исследовании обнаружены и изъяты наркотические средства: 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения личного досмотра на 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> у ФИО3 были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки - 

<

данные изъяты> Также осмотрено содержимое телефона 

<

данные изъяты> изъятого у подсудимой, которое в целом аналогично вышеприведенному протоколу осмотра, за исключением того, что в чате с 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> - ФИО3 отсылает ему фотографии участков местности с географическими координатами; в чате с 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ собеседник присылает 

<

данные изъяты> фотографии участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> – адрес: 

<

адрес> – фото железного забора, а также с координатами: 

<

данные изъяты> – адрес: 

<

адрес> – фото гаража 

<

данные изъяты>

- согласно протоколу личного досмотра Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ у него обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в памяти которого имеется переписка с ФИО3 - аудиосообщения 

<

данные изъяты>

- в соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> запрещенных к обороту веществ и предметов не обнаружено 

<

данные изъяты>

- представленные в следственный орган рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности:

- согласно рапорту №с от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Свидетель №3, в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> имеются сведения о признаках подготавливаемого преступления со стороны неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, а именно в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. «курьеры-фасовщики» интернет-магазинов организуют 

<

данные изъяты> в данном районе преимущественно в дневные и вечерние часы. С целью установления личностей предполагаемых преступников, документирования и пресечения их преступной деятельности, от начальника 

<

данные изъяты> получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> в вышеуказанном районе, на проведение личного досмотра, досмотра транспортного средства, на котором они могут передвигаться, с целью обнаружения и изьятия наркотических средств, т.к. имеются достаточные основания полагать, что указанными лицами будут совершаться преступления в сфере незаконного оборота наркотиков,

- в соответствии с рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Свидетель №3, им совместно с Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ было организовано оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> которое начато в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> под наблюдение были приняты женщина и мужчина, впоследствии установленные как ФИО3 и Свидетель №2 Наблюдаемые вели себя настороженно, смотрели по сторонам и оглядывали проходящих мимо людей и проезжающие мимо них автомобили. Далее, они вышли на тротуар и направились в сторону 

<

адрес>. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО3 и Свидетель №2 могут хранить и незаконно сбывать наркотики, было принято решение об их задержании. В 

<

данные изъяты> наблюдение было прервано в связи с их задержанием у 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- согласно протоколу осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 мобильный телефон 

<

данные изъяты>», в памяти которого: в приложении 

<

данные изъяты> в разделе 

<

данные изъяты> были обнаружены фотографии участков местности с метками и географическими адресами, а именно: 

<

данные изъяты>

- в соответствии с протоколом осмотрен изьятый в ходе личного досмотра у Свидетель №2 мобильный телефон 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> обнаружен чат 

<

данные изъяты> с установленным режимом автоматического таймера для исчезающих сообщений, на момент осмотра не имеющий переписки 

<

данные изъяты>

- согласно актам проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> при наборе ника 

<

данные изъяты> в поисковой строке мессенджера 

<

данные изъяты> открывается чат с неустановленным пользователем 

<

данные изъяты>, который является неустановленным лицом, не относящимся к какому-либо интернет-магазину, и занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ. При наборе ника 

<

данные изъяты> в поисковой строке мессенджера 

<

данные изъяты> открывается чат с неустановленным пользователем 

<

данные изъяты>, который является неустановленным лицом, не относящимся к какому-либо интернет-магазину, и занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ 

<

данные изъяты>

- в соответствии с протоколом осмотрены выписки о движении денежных средств по счету №…

<

данные изъяты>», принадлежащему ФИО3, согласно которому имеется поступление денежных средств на банковскую карту №…

<

данные изъяты> подсудимой ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> с банка 

<

данные изъяты> от абонентского номера 

<

данные изъяты> (перевод от Свидетель №2), а также за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковские счета ФИО3 имеются многочисленные, практически ежедневные переводы на сумму 

<

данные изъяты>

- согласно протоколу осмотрены участки местности: металлическая дверь гаража, расположенного у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, а также металлический забор, расположенный у 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> где запрещенных предметов не обнаружено и не изъято 

<

данные изъяты>

по преступлениям №, 2:

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества: 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> - кристаллическое вещество 

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - порошкообразное вещество 

<

данные изъяты> (согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>.) содержит в своем составе 

<

данные изъяты>; - порошкообразное вещество 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

- 

<

данные изъяты> из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, внутри каждого из которых содержится вещество 

<

данные изъяты>; - 

<

данные изъяты> клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою каждого из которых приклеен предмет цилиндрической формы из металла серебристого цвета, обладающий магнитными свойствами; 

металлический контейнер с крышкой с цветным рисунком и надписями на поверхности 

<

данные изъяты> внутри которого находятся: - 

<

данные изъяты>

по преступлению №:

- согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № под металлическим уголком бетонной ступени обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой темного цвета с веществом внутри 

<

данные изъяты>

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета из свертка, массой 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>

- согласно протоколу осмотрен сверток из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, к клеевому слою которого прикреплен металлический предмет серебристого цвета цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится спрессованное вещество 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что 

<

данные изъяты> относится к фармакологической (лекарственной) группе сильнодействующих, ядовитых веществ, включен в Список сильнодействующих веществ и запрещен в свободном гражданском обороте на территории РФ, отпускается только по рецепту врача 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №15 – мать подсудимой, охарактеризовала ее с положительной стороны, указав, что она помогает, том числе материально ребенку, свидетелю. После освобождения из мест лишения свободы дочь проживала в 

<

адрес>, где отбывала 

<

данные изъяты> освобождение, в 

<

адрес> переехала в 

<

данные изъяты>. Она приезжала к сыну Т.Г.Г. (внуку свидетеля) на выходные, возила его на юг.

<

данные изъяты>

Также по делу исследованы иные доказательства, представленные стороной обвинения, не относящиеся к предмету доказывания в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Государственным обвинителем в судебном заседании в соответствии с положениями ч.8 ст.246 УПК РФ изменено предъявленное ФИО3 обвинение: из преступления № – по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ исключено как излишне вмененное: хранящиеся в металлической коробке 

<

данные изъяты> из прозрачного бесцветного материала, содержащие внутри 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты> – предназначенные для личного потребления подсудимой и не образующие значительного размера; кроме того, преступления по факту обнаружения у подсудимой 

<

данные изъяты> в металлической коробке квалифицированы как единое преступление - №, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, охватываемое единым умыслом по обоим наркотикам. Позиция государственного обвинителя мотивирована со ссылкой на отсутствие оперативной информации о причастности подсудимой к сбыту наркотических средств 

<

данные изъяты>, размера указанных наркотических средств 

<

данные изъяты> сведений о ФИО3, являющейся потребителем вышеприведенных наркотических средств, соответствующих показаний ФИО3 о хранении всех наркотиков в металлической коробке для собственного потребления, отсутствии переписки в ее телефоне, относящейся к сбыту указанных наркотиков. При этом суд отмечает, что какого-либо наркотического средства у Свидетель №2 изъято не было, что не указывает на наличие признаков сбыта наркотического средства указанному лицу. Суд данную позицию государственного обвинителя находит мотивированной, основанной на исследованных доказательствах и приведенном их анализе. Данное изменение обвинения не противоречит положениям ст.252 УПК РФ, в связи с чем принято судом. 

Анализируя представленные доказательства по обвинению в совершении преступления №, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра), и преступления №, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия 

<

данные изъяты> в тайнике по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> №), суд приходит к следующим выводам.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – по преступлению № и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – по преступлению №, подтверждающейся совокупностью доказательств:

- показаниями свидетелей Свидетель №4 в суде, а также Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 на стадии следствия – 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о наличии оперативной информации о работе курьеров-закладчиков, сбывающих наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, обстоятельств проведения 

<

данные изъяты>» и задержания ФИО3 и Свидетель №2, обнаружении у подсудимой в ходе личного досмотра наркотических средств, осмотра ее телефона с перепиской, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- показаниями свидетелей Свидетель №12 в суде, Свидетель №11 на стадии следствия, Свидетель №8 в суде и на стадии следствия, подтвержденные ею в части противоречий – об обстоятельствах проведения личного досмотра подсудимой и изъятия у нее свертков, телефона с перепиской, связанной с наркотическими средствами;

- показаниями свидетелей К.А.С. и Свидетель №1 на стадии следствия – представителей общественности об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия и изъятия по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № свертка на магните;

- оформленной в виде рапортов оперативной информации о незаконном сбыте наркотических средств курьерами-фасовщиками в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, для проверки которой принято решение о проведении 

<

данные изъяты> под которое были взяты ФИО3 и Свидетель №2 ввиду их подозрительного, настороженного поведения;

- протоколом личного досмотра ФИО3, у которой было изъято, в том числе 

<

данные изъяты> в изоленте черного цвета с магнитом на каждой в металлической коробке;

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> №, где был обнаружен сверток, прикрепленный на магните;

- справкой об исследовании и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у подсудимой были изъяты, в том числе 

<

данные изъяты>, а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № свертка с 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра указанных наркотических средств;

- протоколами осмотра телефона ФИО3, в памяти которого имеется переписка с 

<

данные изъяты> про поиски клада с наркотиком – 

<

данные изъяты>, его фасовку и оборудование тайников-закладок с ним по 

<

данные изъяты> с соответствующими инструкциями, отчеты-фотографии участков местности с географическими координатами о проделанной подсудимой работе по оборудованию тайников с наркотиком, в том числе по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № – месте изъятия 

<

данные изъяты>

- актами проведения 

<

данные изъяты> об установлении пользователя 

<

данные изъяты> в поисковой строке мессенджера 

<

данные изъяты> с неустановленным пользователем 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра выписки о движении денежных средств по банковскому счету подсудимой о поступлении ей практически ежедневно переводов на сумму 

<

данные изъяты> с различных счетов;

- признательными показаниями подсудимой о намерении сбыть свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> путем организации тайников-закладок, сведениями из протокола проверки ее показаний на месте.

Вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №11, К.А.С., Свидетель №1, при отсутствии сведений об их заинтересованности и оснований для оговора подсудимой, являются логичными, обстоятельными и подробными, согласующимися между собой и с приведенными, заложенными в основу обвинительного приговора вещественными и письменными доказательствами, в том числе сведениями о результатах ОРМ и оперативной информацией правоохранительных органов, заключениями экспертов, протоколами следственных действий: личного досмотра, осмотра места происшествия, телефона и предметов, а также признательными показаниями подсудимой. Данные доказательства признаются судом достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела. Противоречия в показаниях свидетелей Свидетель №8, Свидетель №12, К.А.С. были устранены путем оглашения показаний свидетелей на стадии следствия, последние ими подтверждены по объективным причинам – в виду давности событий.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона, для решения поставленных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задач. Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужила поступившая в правоохранительные органы оперативная информация о причастности неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств - 

<

данные изъяты> бесконтактным способом на 

<

адрес>, которая и была подтверждена в ходе проведения 

<

данные изъяты> личного досмотра подсудимой, осмотра места происшествия, и следует из показаний оперуполномоченных Свидетель №4, Свидетель №3 Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены органу предварительного расследования в установленном законом порядке и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, признаков провокации со стороны правоохранительных органов не имеется ввиду отсутствия каких-либо искусственных условий для формирования умысла подсудимой на сбыт наркотического средства.

Сведений о получении вышеприведенных доказательств с нарушением требований уголовно-процессуального закона не имеется. На стадии следствия при всех допросах ФИО3 участвовал профессиональный защитник – адвокат, что исключает какое-либо давление на подсудимую со стороны правоохранительных органов, при этом последнего не указано и ею самой в суде, сведений о нахождении ФИО3 в помраченном состоянии из материалов уголовного дела и показаний свидетелей не следует, напротив последние указывают на объективное восприятие подсудимой происходящего при ее задержании, ее адекватном поведении, также на протяжении длительного времени на стадии следствия подсудимой давались признательные показания. 

Из протоколов осмотра участка местности – места происшествия и личного досмотра следует, что они составлены и проведены с участием понятых, которым разъяснены положения ст.60 УПК РФ, достоверность изложенных в указанных протоколах сведений подтверждены понятыми в ходе их допросов. 

О корыстном умысле ФИО3 и действиях, направленных на сбыт наркотических средств по преступлениям №, 3 свидетельствуют: показания подсудимой на стадии следствия, подтвержденные ею в суде: о работе на интернет-магазин курьером-закладчиком наркотиков в виду нуждаемости в деньгах, действия по получению ею мастер-клада, его расфасовки на мелкие свертки и их раскладку на возмездной основе в тайники-закладки (бесконтактным способом) при взаимодействии с иными лицами, использующими учетную запись в чате 

<

данные изъяты>; показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 о наличии оперативной информации по организации неустановленными лицами тайников-закладок с наркотиком на 

<

адрес>, где и была задержана подсудимая; объем изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 наркотических средств, в том числе 

<

данные изъяты> в удобной для сбыта и хранения в тайниках упаковке, в том числе с приспособлением для крепления – магнитами, а также схожего свертка, изъятого по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № – в соответствии с фотографией с координатами в телефоне ФИО3; наличие в памяти телефона подсудимой в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> переписки с лицами под вышеуказанной учетной записью о получении крупной партии 

<

данные изъяты>, расфасовке и организации тайников-закладок с 

<

данные изъяты>.

Оснований ставить под сомнение заключения экспертов и справки об исследовании у суда не имеется. Размер изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 наркотического средства 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, является значительным. 

Оснований полагать о действиях ФИО3, направленных на добровольную сдачу наркотического средства правоохранительным органам не имеется в силу примечаний к ст.228 УК РФ в связи с наличием у правоохранительных органов сведений о наличии оперативной информации об оборудовании неустановленными лицами тайников-закладок с наркотиками, причастность к такой деятельности была подтверждена в ходе 

<

данные изъяты> - ввиду подозрительного поведения подсудимой (соответствующей лицу, занимающейся организацией тайников-закладок) на 

<

адрес> – предполагаемом месте.

Поскольку ФИО3 выполнила действия по покушению на сбыт наркотических средств, образующие объективную сторону преступления, при помощи информационно-телекоммуникационной сети – с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> через сеть 

<

данные изъяты> в ходе общения с лицами под учетной записью 

<

данные изъяты> - записанной в контактах в телефоне подсудимой) в виду общения с ним/ними и координации ее (подсудимой) действий, отправки ему/им фотографий участков местности с географическими координатами – отчетов о проделанной работе, действия ФИО3 по преступлениям №,3 квалифицируются судом по соответствующему квалифицирующему признаку.

О совершении преступлений №, 3 группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют совместные и согласованные действия ФИО3 с неустановленными лицами/лицом под учетной записью в мессенджере 

<

данные изъяты> в соответствии с предварительной договоренностью и распределенными между ними ролями: неустановленных лиц (лица) - по обеспечению передачи ФИО3 партии наркотического средства и указании о необходимости его фасовки и распространения за денежное вознаграждение, подсудимой – по получении партии наркотического средства, его расфасовке и последующие действия по организации тайников-закладок с наркотиком, фотоотчете о проделанной работе, что следует из показаний ФИО3, сведений о переписке в ее телефоне и фотографий участков местности с географическими координатами, в том числе по которому был обнаружен 

<

данные изъяты> у подъезда, а также содержания протокола личного досмотра ФИО3

Вопреки доводам стороны защиты, оснований считать, что подсудимой совершено единое продолжаемое преступление по обвинению в совершении преступлений № и 3 не имеется исходя из следующего.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств и психотропных веществ - это незаконная деятельность лица, охватывающая любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. 

Оборудование тайника-закладки с наркотическим средством, а также объем, количество изъятых у ФИО3 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые при личном досмотре подсудимой и в последующем при осмотре места происшествия в тайнике- закладке, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе из показаний ФИО3 не следует. Напротив, из установленных в суде фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимой был направлен на множественный сбыт полученного ею количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, в том числе по ежедневным поступающим ей указаниям в переписке от пользователя под учетной записью 

<

данные изъяты>

У подсудимой было изъято большое количество отдельно расфасованных свертков с наркотиком 

<

данные изъяты> для разового потребления, предназначенных для организации и помещения в разные тайники, что следует и из протокола осмотра отдельного тайника с аналогичным небольшим весом наркотика, тайник отдельно фиксировался подсудимой посредством фотографирования, при наличии сведений в памяти телефона ФИО3 о фиксации ею иных ранее организованных подобных тайников таким образом (фотографий участков местности с географическими координатами), результаты отправлялись «куратору», что свидетельствует о том, что каждый тайник-закладка с наркотиком предназначался для отдельного конкретного потребителя.

В результате анализа вышеприведенных доказательств суд приходит к выводу, что действия подсудимой предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом хранившегося у него с этой целью наркотического средства 

<

данные изъяты> конкретным покупателям после очередной договоренности с ними неустановленного лица.

Как следует из материалов уголовного дела, получив из единого источника (тайника) наркотическое средство, подсудимой оно расфасовано и помещено в тайник (тайники) отдельными массами для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не были известны в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств.

Таким образом, инкриминируемые подсудимой покушения на сбыт наркотического средства предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу, что следует из материалов уголовного дела.

Суд формулирует описание преступлений №, 3 исходя из установленных обстоятельств, в том числе действий ФИО3 с учетом ее показаний о занятии указанной деятельностью с начала 

<

данные изъяты>, исключая ее действия по перевозке наркотических средств, а также его хранение дома по преступлению № – как не подтвержденные представленными доказательствами, а также уточняя о совершении подсудимой данных преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> что направлено в сторону уменьшения объема обвинения, не ухудшает право подсудимой на защиту.

Анализируя доказательства по преступлению №, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой в совершении указанного преступления, что подтверждается:

- показаниями свидетелей Свидетель №4 в суде, а также Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 на стадии следствия, том числе о проведении 

<

данные изъяты>» и задержания ФИО3, обнаружении у нее в ходе личного досмотра наркотических средств;

- показаниями свидетелей Свидетель №12 в суде, Свидетель №11 на стадии следствия, Свидетель №8 в суде и на стадии следствия, подтвержденные ею в части противоречий – об обстоятельствах проведения личного досмотра подсудимой и изъятия у нее свертков;

- протоколом личного досмотра ФИО3, у которой было изъято, в том числе в металлической коробке 

<

данные изъяты>; 

- справкой об исследовании и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у подсудимой изъят 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра наркотических средств, в том числе 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра телефона ФИО3, в том числе в ходе личного досмотра, согласно которым в памяти телефона имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в которой в день задержания подсудимой приходит 

<

данные изъяты> сообщения с фотографиями участков местности с географическими координатами, по которым согласно показаниям подсудимой было поднято наркотическое средство 

<

данные изъяты>; 

- признательными показаниями подсудимой о хранении ею наркотика 

<

данные изъяты> для собственного потребления. 

Вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №8, при отсутствии сведений об их заинтересованности и оснований для оговора подсудимой, являются логичными, обстоятельными и подробными, согласующимися между собой и с приведенными, заложенными в основу обвинительного приговора вещественными и письменными доказательствами, в том числе сведениями о результатах ОРМ и заключением экспертов, протоколами следственных действий: личного досмотра, осмотра телефона и предметов, а также с признательными показаниями подсудимой. Данные доказательства признаются судом достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований ставить под сомнение заключение эксперта и справку об исследовании у суда не имеется. Размер изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 наркотического средства 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, является значительным. В то же время, размер изъятого у нее наркотического средства, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> согласно указанному Постановлению Правительства РФ не является значительным (начинается свыше 

<

данные изъяты>), что не образует состав уголовного преступления, в связи с чем вмененные ей действий по его приобретению и хранению подлежат исключению из объема обвинения, что направлено в сторону его уменьшения и не нарушает прав подсудимой на защиту.

Квалифицируя действия подсудимой как незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> суд учитывает, что по ее показаниям была задержана спустя более 

<

данные изъяты> после поднятия ею наркотика 

<

данные изъяты>, при среднем расстоянии между местом поднятия и ее задержания составляющим около 

<

данные изъяты> и его пешей проходимостью 

<

данные изъяты> (что следует из представленной общедоступной информации в интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>), об отсутствии наблюдения за подсудимой за время ее движения со стороны сотрудников полиции, что свидетельствует о фактическом незаконном владении подсудимой данным наркотическим средством на протяжении достаточного времени, в том числе для его потребления, что говорит об оконченном составе преступления. Указанные выводы соответствуют разъяснениям, изложенным в п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которому при оценке действий, связанных с незаконным владением наркотическим средством, не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Вместе с тем, после анализа доказательств по указанному преступлению, суд приходит к выводу об отсутствии совокупности доказательств по делу, свидетельствующих о незаконном приобретении подсудимой наркотического средства при обстоятельствах, изложенных в обвинении, в том числе и уточненным государственным обвинителем. Одни лишь признательные показания подсудимой такой совокупности не образуют и, соответственно, не являются достаточными доказательствами, подтверждающими состав преступления в данной части, в связи с чем обвинение по приобретению 

<

данные изъяты> подлежит исключению. В то же приведенные обстоятельства не ставят под сомнение вышеизложенные выводы о виновности подсудимой в хранении наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

С учетом направленности умысла, способа и обстоятельств совершенных преступлений, а также разъяснений, изложенных в п.п.13; 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" суд квалифицирует действия ФИО3

- по преступлению № - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра подсудимой – по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению № - по факту хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> – по ч.1 ст.228 УК РФ;

- по преступлению № - по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого в тайнике по адресу: 

<

адрес> подъезда 6 – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору.

При этом преступный умысел по преступлениям № и 3 ФИО3 не был доведен до конца ввиду ее задержания и изъятия правоохранительными органами наркотика из тайника-закладки и в ходе личного досмотра подсудимой.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимой во время совершения преступлений с учетом заключения судебно-психиатрической судебной экспертизы, при отсутствии оснований ставить его под сомнение, а также с учетом адекватного, соответствующего обстановке поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и отягчающее, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Принимая во внимание изложенное, требования ст.43 УК РФ, сведения о личности ФИО3, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания за каждое из преступлений в виде 

<

данные изъяты>, не усматривая оснований для применения положений ст.73, 53.1 УК РФ, поскольку в противном случае наказание не будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Оснований для назначения дополнительного наказания по всем преступлениям с учетом сведений о личности подсудимой не имеется.

При назначении наказания за неоконченные преступления №, 3 судом применяются правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется по всем преступлениям.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ при наличии в действиях подсудимой 

<

данные изъяты> преступлений срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Вместе с тем, с учетом наличия ряда вышеприведенных смягчающих обстоятельств по делу, личности подсудимой, обстоятельств неоконченных преступлений, суд приходит к выводу о возможности применения правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, позволяющих назначить наказание ниже вышеприведенного минимального срока по всем преступлениям.

Также, совокупность вышеприведенных смягчающих обстоятельств совместно с обстоятельствами преступлений, ролью виновной и мотивами совершения преступлений, суд признает исключительными в соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ с назначением ФИО3 наказания в меньшем размере от предусмотренного минимальной санкцией статьи с учетом вышеприведенных примененных правил назначения наказания.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в 

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о предоставлении подсудимой отсрочки от отбывания наказания в связи с наличием у нее ребенка Т.Г.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд учитывает следующее.

Согласно ч.1 ст.82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно ответа 

<

данные изъяты>

Согласно распоряжению 

<

данные изъяты>

Из актов обследования жилищно-бытовых условий семьи ТУСЗН и отдела по опеке и попечительству следует, что 

<

данные изъяты>

В соответствии с характеристикой 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.4 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания" Обратить внимание судов на то, что отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. С учетом этого, разрешая при постановлении приговора или на стадии его исполнения, а также при проверке приговора (постановления суда) в апелляционном, кассационном порядке вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. 

Учитывая совокупность всех сведений о личности подсудимой, тот факт, что фактическим воспитанием и содержанием ее ребенка занимается бабушка Свидетель №15, в том числе ввиду длительного отбытия ФИО3 наказания по предыдущему приговору, при создании ребенку надлежащих условий проживания и обучения, отсутствии сведений о нахождении ребенка в тяжелом положении, либо его выходе из-под контроля, негативного влияния на него бабушки, при наличии сведений о наркозависимости ФИО3 и употреблении ею наркотиков на протяжении длительного времени, в том числе после освобождения из мест лишения свободы, суд приходит к выводу, что решение об отсрочке от отбывания наказания не скажется положительным образом на поведении и исправлении ФИО3 и не свидетельствует об однозначном положительном воздействии на ее ребенка, в связи с чем в удовлетворении ходатайства об отсрочке в порядке ст.82 УК РФ отказывает.

В целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО3 подлежит оставлению без изменения мера пресечения в виде 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. Судом установлено, что при помощи мессенджера 

<

данные изъяты> в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> подсудимой осуществлялось общение и координация действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, фотофиксация тайников-закладок, в связи с чем данный телефон является средством совершения преступлений и на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании ст.131, 132 УПК РФ суд приходит к выводу о взыскании с ФИО3 издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на стадии следствия и в судебном заседании частично – в размере 

<

данные изъяты> с учетом семейного и материального положения подсудимой, являющейся трудоспособной, при отсутствии у нее инвалидности, с учетом наличия у нее малолетнего ребенка, оказания помощи матери, а также причин отложения судебных заседаний. Оснований для освобождения от взыскания с подсудимой процессуальных издержек в полном объеме суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ьевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.1 ст.228 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление №, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра) с применением положений ст.64 УК РФ, в виде 

<

данные изъяты>,

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление №, по факту хранения наркотического средства 

<

данные изъяты>) с применением положений ст.64 УК РФ, в виде 

<

данные изъяты>

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление №, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого у подъезда 6 

<

адрес>) с применением положений ст.64 УК РФ, в виде 

<

данные изъяты>

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 ьевне наказание в виде 

<

данные изъяты>

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде 

<

данные изъяты> оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного постановления и приговора, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Д.В. Муравьев